tasvirlerden teşekkül ettiği muhaddislerin ve bizlerin malumudur. Nitekim

muhaddislerce rivayetlerin ṣıḥḥat hükümleri verilirken metinlerde lafzi

1 Tanımlar ve sahabi ve tabii sözlerinin de hadis kapsamında değerlendirilmesiyle ilgili bkz.
Muḥammed ʿAlā et-Tehānevī el-Fārūkī (ö. 1158/1745’ten sonra), Keşşāf-i Istılāḥāti’l-Funūn ve’l-
ʿUlūm, 1:36; Talât Koçyiğit, Hadis Tarihi, 12-13. Hadisin tanımı üzerine tartışma ve
değerlendirmeler için bkz.

ʿAdālet vasfıyla ravinin hadisi kasıtlı bir şekilde saptırmasına yol açacak

dini/ahlaki zaafa ya da ifrat derecesinde mezhebi/ideolojik tarafgirliğe

sahip olup olmadığı denetlenirken,38 ḍabṭ ile ravinin hadisi tam olarak

37 Jaeger, “Unreliable Narraton in Historical Studies,” 376, 379-380.
38 İbn Ebī Ḥātim (ö. 327/938), el-Cerḥ ve’t-Taʿdīl, 2, 32; İbn Ḥacer, Nuzhetu’n-Naẓar fî Tavḍīḥi
Nuḫbeti’l-Fiker, 103. Genel bilgi için bkz. Abdullah Karahan, Hadis Râvilerinin Güvenirliliği – Tespiti,
İmkânı, Hadisin Sıhhatine Etkisi, 47-57.

şekilde tasvir edilmekte, kadının yaşadığı bölgede toplumun geniş

kesimlerine mal olan savaş, kabilenin Müslüman oluşu vb. hadiselerden

bahsedilmektedir. Buna rağmen herhangi bir görgü şahidinden

bahsedilmemesi dikkat çekicidir.

ʿİmrān b. Ḥuṣayn’dan55 gelen rivayetin ulaşabildiğimiz bütün ṭarīḳleri,56

Ebū Recā el-Utāridī (ö. 105/723-24?)57 üzerinden dağılmaktadır. Ebū

Recā’dan sonra ʿAvf (ö. 146)58 ve Selm b. Zerīr (ö. 160?)59 olmak üzere iki

ana koldan ve ayrıca ʿUḳbe b. Ḫālid (ö. 188)60 üzerinden dağılan rivayetin

birkaç istisna hariç bütün ṭarīḳlerinde olay örgüsünün temel unsurları

aynıdır ve bedevi kadının eve dönüşü teması bir-iki istisna hariç bütün

S̱iḳa olduğu belirtilmekle birlikte, gaflet sahibi olduğu da rivayet edilmektedir. Biyografisine
bakıldığında oldukça geniş ve zengin bir sosyal çevresinin olduğu ayrıca Câhiliye dönemi
hatıralarını tafsilatlı bir biçimde ve oldukça renkli betimlemelerle anlattığı görülür. Bkz. ez-Ẕehebī,
Siyeru Aʿlāmi’n-Nubelā, 4:253-257; İbn Ḥibbān (ö. 354/965), Meşāhiru ʿUlemāi’l-Emṣār ve Aʿlāmu
Fuḳāḥai’l-Aḳṭār, 142; Raşit Küçük, “Ebû Recâ’ el-Utâridî,” DİA, 10:212.
58 ʿAvf b. Ebī Cemīle Ebū Sehl el-Aʿrābī. S̱iḳa, s̱ebt, ṣadūḳ gibi lafızlarla taʿdīl edilen bir ravidir.
Bununla birlikte Kaderî ve Şiî olmakla da itham edilmiştir. Bkz. ez-Ẕehebī, Siyer, 6:383-384.

ṭarīḳlerde yer almaktadır. Olay anlatımı açısından hadisin ṭarīḳlerini üç

gruba ayırmak mümkündür:

ʿAvf → Yaḥyā vd. ṭarīḳi: Yaḥyā b. Saīd el-Ḳaṭṭān (ö. 198/813) başta olmak

üzere ʿAvf ṭarīḳinden gelen -Maʿmer b. Rāşid (ö. 153/770) hariç- bütün

rivayet grupları, kelime değişiklikleri vb. ufak tefek farklılıklar dikkate

alınmazsa olayı aynı şekilde anlatmaktadır. Yukarıdaki el-Buḫārī rivayeti

bunun örneğidir.61

ʿAvf’tan gelen diğer ṭarīḳlerden Mervān62 rivayetinde kadının eve

Maʿmer’in tahkiyesi daha özet ve lafızları ʿAvf → Yaḥyā

ṭarīḳinden daha farklıdır. Şu konularda her iki ṭarīḳ arasında değişiklik

vardır:

• Sabah namazını kaçırma teması yoktur (Tema-I),

• Su aramaya gönderilen ve diğer ṭarīḳlerde ʿAvf’ın unuttuğu

söylenen ikinci kişi Zubeyr’dir (Tema-II),

61 Aḥmed b. Ḥanbel, (ö. 241/855), el-Musned, 4:434 (no. 19912); el-Buḫārī, et-Teyemmum, 5 (no.
334); İbn Ḥibbān, es-Ṣaḥīḥ, 2:126-128 (no. 1036). Bkz. Şema-I.
62 Ebū Nuʿaym el-İṣbehānī, el-Musnedu’l-Mustaḫrec ʿalā Ṣaḥīḥi’l-İmām Muslim, 2:278-279 (no. 1535).
63 et-Ṭaberānī, el-Muʿcemu’l-Kebīr, 18:132 (no. 276).

bütün ṭarīḳlerde kıssanın olay örgüsünün ana yapısı itibarıyla birbiriyle

uyumlu olduğu ancak detaylarda bazı farklılıklara rastlandığı görülür. İsnad

şemasında yer alan ṭarīḳlerin yalnızca birkaçında bedevi kadının eve

dönüşü teması yer almamış, buralarda da taḳtīʿ ya da iḫtiṣār yapılmıştır.

Mesela İbn Ebī Şeybe (ö. 235/849), rivayetten taḳtīʿ ettiği üç parçayı aynı

senetle üç ayrı bab başlığı altında değerlendirmiş fakat bedevi kadının eve

67 Maʿmer b. Rāşid, el-Cāmiʿ, 11:277 (no. 20537); ʿAbdurrezzāk, el-Muṣannef, 9:128 (no. 21461); el-
Beyhakī (ö. 458), el-İʿtiḳād, 275. Bkz. Şema-III.
68 el-Buḫārī, el-Menāḳıb, 26 (no.

Ḥuṣayn’ın huzurunda rivayet ettiğini ve onun “ben [şimdiye

kadar] bu olayı benim gibi kimse hafızasına nakşedememiş [diye

düşünüyordum]”75 diye yorum yaptığını belirtmesidir. Aşağıda inceleceği

75 Bu ibare hadis metninde “ ُُحَفِظْته كَمَا حَفِظَهُ أحََداً أنَْ شَعَرْتُ ,diye geçmektedir. Nevevī (ö. 676/1277) ”وَمَا
maḥfūẓ olan vecihte “ ُُحَفِظْته” ibaresinin ḍamme ile harekelendiğini belirtmektedir (Nevevī, el-Minhāc
Şerḥu Ṣaḥīḥi Muslim b. Ḥaccāc, 5:189). Buna göre lafzi tercüme “anladım ki bu olayı kimse benim
gibi hafızasına nakşetmemiş” olmalı ve ‘ʿİmrān’ın bu olayı ʿAbdullāh’tan daha iyi bildiğini iddia
ettiği’ şeklinde anlaşılmalıydı.

ipuçlarından her iki rivayetin aynı olayı anlatıp anlatmadığını tespit etmeye

çalışacağız. Ardından metin dışı verilerden olayın vuku bulma zamanına

dair ipuçları yakalayacağız.

3.1. Bir Olay mı, Birkaç Olay mı?

Kronolojik olarak baktığımızda, Maʿmer b. Rāşid’den itibaren

ʿAbdurrezzāk (ö. 211/826-27), Aḥmed b. Ḥanbel (ö. 241/855), Muslim, İbn

Ḫuzeyme, et-Ṭaberānī, Ebū Nuʿaym el-İṣbehānī’nin (ö. 430/1038)

eserlerinde ʿİmrān ve Ebū Ḳatāde rivayetlerinin bir arada yer aldığı

görülmektedir. Hadis şerhlerinde de her iki rivayetin ṣıḥḥat yönünden

birbirine tercih edilmediğini, birinin maḥfūẓ, diğerinin şāẕ kabul

edilmediğini görürüz. Bununla birlikte şarihler ve bazı siyer müellifleri olay

anlatımlarındaki uzlaşmazlığın farkındadır ve bu sebeple aynı olayı mı

farklı iki olayı mı anlattığı meselesini tartışırlar. İbn Ḥacer (ö. 852/1449) ve

el-Ḥalebī (ö. 1044/1635), Aṣīlī’nin (ö. 392/1002) kesin bir dille tek olaydır

dediğini, buna mukabil Ḳādı ʿİyāḍ’ın (ö. 544/1149) Ebū Ḳatāde’nin

kıssasının farklı oluşundan ötürü iki farklı olay şeklinde değerlendirdiğini

dile getirir. İbn Ḥacer iki kıssa arasındaki farklılıkları tek tek sıralamakta ve

Ḳādı ʿİyāḍ’a katıldığını belirtmektedir.76 el-Ḥalebī aynı olayın farklı

seferlerde gerçekleştiğine dair muhtelif rivayetlere işaret ederek, olayın

taaddüdü kadar bazı ravilerin olayları birbirine karıştırması ihtimalinin de

mümkün olduğunu belirtir.77 Bu noktada kaç defa vuku bulduğu tartışılan

meselenin sabah namazını kaçırma hadisesi olduğunun altı çizilmelidir.

Rivayetlerde bu hadisenin öncesi veya sonrasında vuku bulduğu bildirilen

muhtelif olaylar inceleme konusu edilmemiş, kıssaların tali unsurları olayın

taaddüdü, zamanı ve mekanı konusunda bir fikre varmak için sınırlı ölçüde

dikkate alınmıştır. Hz. Peygamber’in sabah namazını kaçırma olayını

748/1348), Tārīḫu’l-İslām, 1:363; es-Sāātī (ö. 1958), el-Fetḥu’r-Rabbānī, 22:399). Bu sebeple
şāriḥlerin yorumsal ifadeleri köşeli parantez içinde verilmiştir.
76 İbn Ḥacer, Fetḥu’l-Bārī, 1:449; el-Ḥalebī, es-Sīretu’l-Ḥalebiyye fī Sīreti’-Emīn ve’l-Meʾmūn, 3:113.

çalışma konusu olmakla birlikte, yalnızca bunlara dayanarak ʿİmrān

78 Aṣīlī’nin görüşünü ‘Ḫayber ile Ḥuneyn aynı yılda yaşandı’ diyerek teʾvīl edenlerin yanı sıra, iki
tarafın da aynı şeyi kastettiğini, tasḥīften ötürü iki farklı kelime gibi göründüğünü iddia edenler de
vardır. Bkz. el-Bācī (ö. 474/1081), el-Münteḳā, 1:27; ez-Zurḳānī (ö. 1122/1710), Şerḥu’z-Zurḳāni
ʿalā Muvattā, 1:102.
79 İbn Ḥacer, Fetḥu’l-Bārī, 1: 448. İbn Ḥacer’in tarihlendirmeler için atıfta bulunduğu rivayetler için
bkz. Ḫayber̠: Muslim, el-Mesācid ve Mevādiu’s- Ṣalāt, 55 (no. 309/680); Ḥudeybiye: Ebū Dāvūd,
Kitābu’s- Ṣalāt, 10 (no. 444-447); Mekke’nin fethi: Enes b.

kadının eve dönüşü hadisesinin tespit edilemeyeceği kanaatindeyiz.

Nitekim İbn Ḥacer ve eserlerini taradığımız diğer şarihler, rivayetlerin

kendilerine sunduğu bilgi ile yetinmekte, senedi ṣaḥīḥ ise rivayetler arası

uzlaştırılamayan ihtilafları olayın taaddüdü ile açıklamaktadır. İbn

Mulaḳḳın’ın (ö. 804/1401) sabah namazını kaçırma rivayetlerindeki

ihtilaflar sebebiyle olayın yedi defa vuku bulduğu kanaatini serdetmesi

bunun ilginç bir örneğidir.80

Kanaatimizce rivayetlerde bahsi geçen olayların nerede ve ne zaman

gerçekleştiğini tespit etmek için, daha fazla veriyi değerlendirmek icap

eder.

taramalarda Ḫayber’de su sıkıntısı çekildiğine dair bir rivayete rastlasak

da84 bu rivayetteki hadiselerin oluş biçimi incelediğimiz rivayetle

uyuşmamaktadır. Eldeki veriler, ʿİmrān rivayetindeki su sıkıntısı ve suyun

bereketlenmesi hadisesinin Ḫayber’de gerçekleşmesinin düşük ihtimal

olduğunu göstermektedir.

80 İbn Mulaḳḳin (ö. 804/1401), et-Tavḍīḥ, 5:197.
81 Bkz. dipnot 55.
82 Hz. Peygamber h. 7. yıl Muḥarrem ayında Ḫayber’e doğru yola çıkmış (İbn Hişām (ö. 218/833), es-
Sīretu’n-Nebeviyye, 4:297), bir buçuk aydan biraz fazla süren sefer Rebīʿu’l-evvel ayında sona
ermiştir. Bu zaman dilimi Nisan- Haziran aylarına denk gelmektedir. Konuya ilgili muhtelif
rivayetlerin değerlendirilmesi için bkz. Mehmet Apaydın, Siyer Kronolojisi, 619-623.
83 İbn Ḳuteybe (ö. 276/889), el-Mesāil ve’l-Ecvibe, 364.
84 et-Ṭaberānī, el-Muʿcemu’l-Kebīr, 10:97 (no. 10016). Kaynaklarda bu rivayetin şāhid ve mütābiʿleri
bulunamadığı gibi, bu olayın Ḥuneyn’de vuku bulduğunu anlatan rivayetlere de rastlanmıştır. Bkz.
el-Heys̠emī, (ö. 807/1405), Keşfu’l-Estār ʿan Zevāidi’l-Bezzār ʿale’l-Kutubi’s-Sitte, 3:134 (no. 2412).

Hadis kaynaklarında pek çok ṭarīḳi bulunan ve şarihlerin tarihlendirme

için epey ter döktüğü ʿİmrān rivayeti, Hz. Peygamber’in katıldığı bir seferde

yaşananları konu edinmesine rağmen meġāzī esaslı siyer literatüründe

sınırlı ölçüde yer almıştır. Tespit edebildiğimiz kadarıyla siyer

85 İbnu’l-Caʿd (ö. 230/844-45), Musnedu İbni’l-Caʿd, 496, (no. 3455); İbrāhīm el-Ḥarbī (ö. 285/899),
Kitābu’l-Menāsik ve Emākini Turuḳi’l-Ḥacc ve Meālimi’l-Cezire, 347. Konuyla ilgili detaylı bilgiler ve
değerlendirmeler için bkz. Apaydın, Siyer Kronolojisi, 638, 646.
86 İbn Ṣaʿd (ö. 230/845), et-Ṭabaḳātu’l-Kubrā, 2:108.
87 el-Vāḳıdī, el-Meġāzī, 3:1035; et-Ṭaberānī, el-Muʿcemu’l-Kebīr, 18:231 (no. 577).
88 el-Buḫārī, el-Meġāzī, 80 (no. 4418), İbn Hişām, es-Sīre, 5:202; el-Vāḳıdī, el-Meġāzī, 3:990, 1001,
1008-1012,1039.
89 Bkz. dipnot 103.

Bedevi kadın kıssası, mucizevi unsurlar ihtiva etmesi sebebiyle delāil ve

ḫaṣāis kaynaklarında sıklıkla yer almıştır. Bunlardan bazıları ʿİmrān

rivayetini olduğu gibi naklederken, bir kısmı da bazı tasarruflarla kıssaya

atıfta bulunmaktadır. Bunun ilginç bir örneği, Māverdī’nin (ö. 450/1058)

senetsiz ve kaynak belirtmeden yer verdiği kıssadır. Buna göre Tebūk

seferinde susuzluk baş göstermesi üzerine Hz. Peygamber ashabından

birkaç kişiyi çöle gönderir. Çölde bedevi kadınla karşılaşan grup, taşıdığı iki

tulum dolusu suyla birlikte onu Hz. Peygamber’in huzuruna getirir. Hz.

ne de harici bilgi elde olmayınca, bütün bunlar soyut ve afaki birer

ihtimalden ibaret kalmaktadır.

Şarihler ve siyer müellifleri ise, bedevi kadının kimliği ve ʿİmrān’ın

bilgisinin kaynağı meselelerini gündemlerine almamışlardır.

Ulaşabildiğimiz kadarıyla yalnızca ez-Zurḳānī (ö. 1122/1710) kadın ve

olayın geçtiği mekan hakkında kimsenin bilgi vermediğini belirtmiştir.107

Nitekim mubhemāt kitaplarında yaptığımız tarama da bunu doğrular

niteliktedir. Hz. Peygamber ile bir defa karşılaştığı anlatılan bir bedevi

kadının ismi, künyesi vb. detaylı bilgilerin tespit edilememiş olması elbette

meseleye medar olmaması109 da muhaddislerin sessizliğinin bir

109 Bedevi kadın kıssası, müşriklerin malına el koyma, iyiliklerine karşı ihsanda bulunma, müşrik
kişinin kabındaki suyla abdest alma vb. bazı fıkhi konularda tali delil olarak zikredilmiştir. Bkz. el-
ʿAynī (ö. 855/1451), ʿUmdetu’l- Ḳārī Şerḥi Saḥīḥi’l-Buḫārī, 4:31.